
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 

Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 

All’Amministrazione Trasparente 

(Sezione Provvedimenti del Dirigente) 

Albo on line 

 

Oggetto: Determina all’avvio del procedimento di reclutamento di n. 2 esperti per la realizzazione del 

progetto “Rispetto. La parola che costruisce.” - Avviso regionale-Azione A3 realizzazione percorsi 

progettuali prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo per l'AS 2025/2026.  

CUP J61I25000490002  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni scolastiche viene 

riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti con la possibilità 

di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina il 

conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, per esigenze cui l’amministrazione non può far fronte con personale in servizio; 

VISTE le Linee guida del Ministero dell’Istruzione per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni, che ribadiscono il carattere eccezionale, temporaneo e motivato del ricorso a professionalità esterne, 

nonché la necessità di verificare preliminarmente l’assenza di risorse interne idonee; 

VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 

approvato con la delibera del CdI n 3 del 12/03/2021; 

VISTA la delibera n.4 del Consiglio d’istituto nella seduta del 08/01/2026; 

VISTA la L.R. 28/2007 artt. 4 e 21, L.R. 2/2018 art. 5. D.G.R. n. 1-1451 del 4 agosto 2025; 

VISTO l’ATTO DD 546/A1511D/2025 DEL 24/09/2025 di Approvazione dell’Azione A3 “Avviso per percorsi 

progettuali per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo a.s. 2025/2026 ” Prenotazione 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA
C

N
IC

81
70

08
 -

 A
37

88
70

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
52

 -
 1

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 
 

di di spesa di Euro 280.000,00 a valere sui capitoli 181020 e 144353 annualità 2025 e 2026 del bilancio di 

gestione finanziario 2025/2027; 

VISTO l’ATTO DD 736/A1511D/2025 DEL 05/12/2025 di Approvazione della graduatoria dei soggetti ammessi 

a contributo; 

VISTA la Comunicazione concessione contributo D.D. 736 del 05.12.2025;  

VISTA la dichiarazione di accettazione del contributo e richiesta di erogazione dell’anticipo assunta agli atti 

con prot. 7130 del 30/12/2025; 

CONSIDERATO  il progetto “Rispetto. La parola che costruisce”, finalizzato alla prevenzione e al contrasto del 

bullismo e del cyberbullismo nella scuola secondaria di primo grado, che prevede interventi di supporto 

psicologico agli studenti e attività laboratoriali di musica circolare quali strumenti educativi di promozione 

del rispetto, dell’inclusione e del benessere relazionale.; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui sopra sono necessarie prestazioni professionali di 

natura specialistica, in quanto si richiede il coinvolgimento di uno psicologo con competenze in ambito 

evolutivo e scolastico per la conduzione dello sportello di ascolto e di interventi educativi nelle classi, nonché 

di un esperto di musica con comprovata esperienza in laboratori di musica circolare e percussioni, finalizzati 

alla promozione del rispetto reciproco, della cooperazione e dell’inclusione attraverso il linguaggio espressivo 

e corporeo.; 

 

DETERMINA 

 

di pubblicare un Avviso rivolto a personale interno ed esterno inteso a reperire DUE (2) Esperti in possesso 

di specifiche per la realizzazione del progetto “Rispetto. La parola che costruisce.” - Avviso regionale Azione 

A3 realizzazione percorsi progettuali prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo per l'AS 2025/2026  

e nello specifico 

- un esperto psicologo per un totale massimo di 80 ore (interventi nelle classi per la gestione di 

problematiche legate alla tematica del bullismo, cyberbullismo e prevaricazione tra pari e attività di 

sportello di supporto psicologico 

- un esperto di musica circolare e percussioni per un totale massimo di 33 ore (n. 3 incontri da 1 ora 

per ogni classe prima e seconda della Scuola Secondaria di primo grado) 

1) Qualora la selezione interna vada deserta, di assegnare l’incarico preferibilmente ad insegnanti di altri 

Istituti Statali ed in subordine a Esperti Esterni, o eventualmente anche mediante affidamento diretto di 

appalto di servizi ad un Ente/ETS. 

2) Il periodo in cui effettuare la prestazione va indicativamente dal 9 febbraio 2026 al termine delle attività 

didattiche e deve essere concordato con il preposto referente. 

3) Il compenso per i dipendenti sarà quello previsto dalla tabella 5 annessa al CCNL, ovvero € 38,50/ora, 

lordo dipendente; è previsto in aggiunta il versamento dei contributi assistenziali e previdenziali oltre 

IRAP. 

4) Il compenso orario per il personale esterno sarà stabilito da una soglia massima di € 41,32 lordi 

omnicomprensivi anche di ogni onere a carico dell’Istituto. 

5) Di affidare al D.S.G.A. l’istruttoria del procedimento. 

6) Gli esperti individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’ufficio preposto 

per il perfezionamento dell’incarico, da sottoscrivere tramite FEA. 

7) Resta inteso che i compensi verranno corrisposti al termine delle attività. Dovrà essere presentata una 

specifica relazione su quanto svolto e sui risultati conseguiti, unendo lo stampato con le firme di presenza 

controfirmato dagli insegnanti di classe. 

8) Di imputare la spesa all’Aggregato P02/12, intestato “Rispetto. La parola che costruisce”; 

9) Per eventuali ulteriori informazioni contattare gli uffici amministrativi (tel. 0172-54136/137); 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA
C

N
IC

81
70

08
 -

 A
37

88
70

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
52

 -
 1

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 
 

10) Responsabile Unico del procedimento: D.S. Dott.ssa Giordana Anna. 

11) Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali, i dati forniti saranno 

trattati ai soli fini della selezione e stipula dei contratti, per la trasmissione ad altre amministrazioni 

pubbliche direttamente interessate. Il presente bando è pubblicato all’Albo on line sul sito web 

www.istitutogiovanniarpino.edu.it dell’Istituzione Scolastica. 

12) La presente determina è pubblicata all’Albo on line del sito dell’Istituto “Giovanni Arpino” come da 

normativa vigente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna GIORDANA 

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   

                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA
C

N
IC

81
70

08
 -

 A
37

88
70

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
52

 -
 1

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U


		2026-01-17T09:10:38+0000
	ANNA GIORDANA




